Vereadora: Vanda Régia Américo Gomes

Vereadora Vanda Américo                                                        Partido União Brasil 44

REQUERIMENTO Nº 87/2025

Autora: Vanda Régia Américo Gomes

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal, que viabilize junto a Cosanpa - Marabá,

imediato estudo Técnico capaz de coibir a constante falta de água no Bairro Santa Rosa, na

Marabá Pioneira.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras;

                A Vereadora que esta subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado

Ofícios ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos Cunha Sá, que

viabilize junto a Cosanpa - Marabá, imediato estudo Técnico capaz de coibir a constante

falta de água no Bairro Santa Rosa, na Marabá Pioneira.

Justificativa:

 A solicitação se faz necessária diante da constante falta de água que afeta o

Bairro Santa Rosa, na Marabá Pioneira, comprometendo o bem-estar, a saúde e a qualidade

de vida dos moradores, que enfrentam dificuldades até para suprir necessidades básicas.

Diante da gravidade da situação, torna-se imprescindível que a COSANPA realize estudo

técnico imediato para identificar as causas e adotar medidas capazes de garantir o

fornecimento regular e contínuo de água à comunidade.

Plenário, 02 de Outubro de 2025.